
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 72 del 18/04/2024

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI CONSEGNA DELLA ROTATORIA TRA LA SP.513R 

VAL D'ENZA E VIA FELICE DA MARETO DAL COMUNE DI PARMA ALLA PROVINCIA DI PAR-

MA

IL PRESIDENTE

Richiamati:
- la Delibera di Consiglio n.43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei  lavori  pubblici  2024-2026,  il  relativo  elenco  annuale  2024  e  il  programma triennale  degli 
acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

- la Delibera di Consiglio n.45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026;

- il  Decreto del Presidente n.9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;
- il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Atti-
vità ed Organizzazione 2024-2026;

Premesso che:
-con delibera del Consiglio Comunale di Parma n.200/36 del 04/12/2006 è stato approvato il Piano 

Urbanistico Attuativo relativo all’espansione degli impianti pertinenti all’industria “Parmacotto” 
nell’ambito del quale era prevista la realizzazione della rotatoria tra la SP.513R e la Via Felice 
da Mareto;

-la Provincia di Parma, in quanto ente proprietario, ha ceduto al Comune di Parma, il tratto di strada 
provinciale denominato “SP.513R di Val d’Enza” interessato dai lavori al fine di realizzare l’ope-
ra;

-i lavori di realizzazione della rotatoria sono stati ultimati;

Decreto Presidenziale  n. 72 del 18/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-il Comune di Parma ha nominato l’Ing. Giovanni Frati collaudatore, il quale ha trasmesso al sud-
detto comune il collaudo dell’opera con nota prot. 117803 in data 13/06/2019;

Dato atto:
-la  Provincia  di  Parma  riceve  in  consegna  la  rotatoria  stradale  realizzata  come  opera  di 

urbanizzazione  del  Piano  Attuativo  di  Iniziativa  Privata  relativo  all’espansione  di  impianti 
pertinenti all’industria “Parma Cotto”;

-che  si  rende  necessario  prendere atto  del  verbale  di  consegna tra  il  Comune di  Parma e  la 
Provincia di Parma della rotatoria stradale con le relative pertinenze ed accessori;

 
Preso atto che:

- rimane  in  carico  al  Comune di  Parma,  l’impianto  di  illuminazione  della  rotatoria  tra  la 
SP.513R  di  Val  d’Enza  e  la  Via  Felice  da  Mareto  e  la  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria dei marciapiedi; 

- rimane in carico al Comune di Parma l’eventuale tracciamento di attraversamenti pedonali; 
l’apposizione  e  manutenzione  della  segnaletica  stradale  sarà  regolamentata  secondo 
quanto previsto all’art.38 del D.Lgs 30/04/1992 n.285 e s.m.i.

Preso atto che:
- la  Provincia  di  Parma,  per  effetto  della  consegna  subentra  al  Comune di  Parma negli 

obblighi restando tuttavia sollevata e indenne da ogni forma di responsabilità civile, penale 
o amministrativa in relazione a circostanze fatti od atti posti in essere in data antecedente 
al  verbale di  consegna,  anche in relazione ai  beni trasferiti,  occupati  od espropriati  dal 
Comune di Parma per la realizzazione dell’opera;

- la  Provincia  di  Parma  resta  anche  sollevata  verso  ogni  istanza  e/o  controversia  che 
dovesse pervenire  e/o  insorgere  entro  sei  mesi  dalla  data del  verbale  di  consegna,  in 
relazione a fatti  e/o atti  successivi  alla  medesima consegna che siano eziologicamente 
riconducibili a condotte e/o omissioni dell’Ente trasferente;

- la  Provincia  di  Parma si  impegna a eseguire la  manutenzione ordinaria  e straordinaria 
dell’area verde dell’anello centrale;

- la Provincia di Parma acquisirà al patrimonio provinciale le aree di sedime della rotatoria 
senza  oneri  e  prenderà  in  carico  la  rotatoria  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’apposito 
verbale di presa in consegna.

Visto lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015
e modificato con atto della medesima n. 1/2019;
 
Sentito il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi; 

Acquisiti  i pareri favorevoli del Dirigente del Servizio preposto e del Ragioniere Capo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA 

di prendere atto del verbale di consegna, in allegato, tra la Provincia di Parma e il Comune di 
Parma della rotatoria tra la SP.513R di Val d’Enza e la Via Felice da Mareto;

di autorizzare il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture alla sottoscrizione del verbale, ai 
sensi della normativa vigente; 

Decreto Presidenziale n. 72 del 18/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  consentire  che,  in  sede  di  sottoscrizione  del  verbale  vengano  apportate  al  testo  eventuali 
modifiche di carattere non sostanziale, concordate tra le parti; 

di acquisire al patrimonio provinciale le aree di sedime  senza oneri ulteriori, attestando la presa in 
carico della rotatoria dalla data di sottoscrizione dell’apposito verbale di  presa in consegna ed 
iscrivendo il bene nelle scritture contabili dell’ente;

di  prendere  atto  che  gli  oneri  di  manutenzione  di  competenza  della  Provincia  di  Parma, 
relativamente  alla  rotatoria  di  cui  al  verbale  di  consegna,  saranno  a  carico  dei  capitoli  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria del servizio viabilità già previsti nell’attuale bilancio/PEG 
2024-2026;

di comunicare il presente atto al Comune di Parma; 

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni; 

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 72 del 18/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

P  R  O  V  I  N  C  I  A    di    P  A  R  M  A 

SERVIZIO VIABILITÀ’ ED INFRASTRUTTURE 

*   *   * 

VERBALE DI CONSEGNA 

In  data  _____________, in località Botteghino, nel Comune di 

Parma, presso  la  rotatoria  realizzata  tra la Sp 513 “di Val 

d’Enza”e la Via Felice da Mareto, sono convenuti i signori: 

- Ing Gianpaolo Monteverdi,  Direttore del Servizio Viabilità ed 

  Infrastrutture della Provincia di Parma. 

- Ing.  Andrea   Mancini,   Direttore   del   Settore   Viabilità  del 

  Comune di Parma. 

Premesso: 

- Che, con delibera del Consiglio Comunale di Parma n. 200/36 

del 4/12/2006 è stato approvato il Piano Urbanistico Attuativo 

relativo all’espansione degli impianti pertinenti all’industria 

“Parmacotto” nell’ambito del quale era prevista la realizzazione  

della rotatoria tra la Sp 513 e la Via Felice da Mareto. 

- Che, il Comune di Parma ha preso in carico dalla Provincia di 

Parma, in quanto Ente proprietario, il tratto di strada provinciale 

interessato dai lavori per poter eseguire l’opera. 

- Che i lavori di realizzazione della rotatoria sono stati ultimati e 

con Determina del Comune di Parma n. 2397 del 22/08/2007 e 

successivamente con  Determina n. 251 del 11/02/2019, lo 

stesso Comune ha nominato l’ing. Giovanni Frati collaudatore 

dei lavori. 

- Che, in data 13/06/2019, il Collaudatore ha trasmesso al 

Comune di Parma, con nota prot. 117803 , il collaudo tecnico  

della rotatoria realizzata. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

dopo aver effettuato sopralluogo sui lavori, si stabilisce che, a 

decorrere dalle ore ________ del giorno _______________, la 

Provincia di Parma riceve in consegna la rotatoria stradale 

realizzata  

copia informatica per consultazione



 

come    opera    di    urbanizzazione   del   Piano    Attuativo   di 

Iniziativa Privata relativo all’espansione di impianti pertinenti 

all’industria “Parma Cotto”.            

Le parti precisano che per rotatoria stradale si intende la sede 

stradale come definita all’art. 3 (numero 46) del Decreto 

legislativo 30 aprile 1992 n. 285, che definisce la “sede stradale” 

come “superficie compresa entro i confini stradali. Comprende 

la carreggiata e le fasce di pertinenza”. Anche ove non 

precisato, le parti rinviano per le definizioni a quanto indicato 

dal sopra richiamato art.3.   

La rotatoria stradale viene consegnata con le relative pertinenze 

ed accessori, nello stato di fatto e di diritto in cui essa si trova 

alla data del presente verbale, con tutti gli oneri ed i pesi 

inerenti, servitù attive e passive, concessioni e/o autorizzazioni.    

Per effetto della consegna, la Provincia subentra al Comune di 

Parma negli obblighi, restando tuttavia sollevata ed indenne da 

ogni forma di responsabilità civile, penale o amministrativa in 

relazione a circostanze fatti od atti posti in essere in data 

antecedente al presente verbale di consegna, anche in relazione 

ai beni trasferiti, occupati od espropriati dal Comune per la 

realizzazione dell’opera.  

La Provincia di Parma, resta anche sollevata verso ogni istanza 

e/o controversia  che dovesse pervenire e/o insorgere entro sei 

mesi dalla presente consegna in relazione a fatti e/o atti 

successivi alla medesima consegna che siano eziologicamente 

riconducibili a condotte e/o omissioni dell’Ente trasferente.  

In relazione a quanto sopra specificato, il Comune di Parma si 

obbliga a tenere indenne e manlevare la Provincia  da qualunque 

titolo di responsabilità, compresi danni a cose od a persone. 

Rimane in carico al Comune di Parma l’impianto di 

illuminazione e la manutenzione ordinaria e straordinaria dei 

marciapiedi mentre alla Provincia di Parma spetta la 

copia informatica per consultazione



manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area verde 

dell’anello centrale. 

Si ricorda che l’apposizione e la manutenzione della segnaletica 

stradale sarà regolamentata secondo quanto previsto all’art.37 

del Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. 

Rimane pertanto in carico al Comune di Parma l’eventuale 

tracciamento di attraversamenti pedonali. 

Al presente Verbale viene allegato il Certificato di Collaudo 

redatto dal collaudatore ing. Giovanni Frati. 

Letto firmato e sottoscritto. 

Parma,  ____________________ 

 
 

Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi  
 
 
 

Dott. Ing.  Andrea Mancini 
 

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1470 /2024 ad oggetto:

" PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI CONSEGNA DELLA ROTATORIA TRA LA SP.513R VAL 

D'ENZA E VIA FELICE DA MARETO DAL COMUNE DI PARMA ALLA PROVINCIA DI PARMA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1470 / 2024 ad oggetto:

" PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI CONSEGNA DELLA ROTATORIA TRA LA SP.513R VAL 

D'ENZA E VIA FELICE DA MARETO DAL COMUNE DI PARMA ALLA PROVINCIA DI PARMA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 18/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


